Animadvertisendum autem est huic foederi una cum regula »libera navi libera merx" insertam esse regulam »navi hostili merx hostilis," quae placitorum consociatio in plerisque foederibus ad nostra usque tempora inventur, quoties prima regula sancita fuit. Nec caussa latet. Gentium nimurum, quarum regio paucas fert merces ad exportationem aptatas, quae vero mercium transvectioni operam dant, pluris interest regulam stipulari »libera navi libera merx," quam immunitatem mer-

<sup>1)</sup> Vid. DE GARDEN, *Hist. gén.* V, 18.

<sup>2)</sup> KOCH, *Hist. abrég. d. traités par SCHOELL*, IV, 19. DE GARDEN, *Hist. gén.* V, 17 sq.

cium suarum, hostilibus impositarum navibus, quippe naves alienas conducere non solitae. Qui vero potentes populi, concedenda immunitate mercis hostilis, navi amica vectae, missa faciunt emolumenta (injusta profecto), quae capturee afferunt, compensationis instar applicationem regulae "navi hostili merx hostilis" sancient curant. Conuncta igitur stipulatio utriusque populi paciscentis commodis plerumque respondet.

Variae mox exstiterunt caussae, quae a foedere, a<sup>1</sup> 1646 icto, observando Gallos avocarunt. Aegre enim ferens Rex Galliae, quod Belgae *separatam* cum Hispanis pacem iniis- sent (cujus confirmationem per Ordines frustra prohibere conatus erat), revocato legato DE LA TUILLERIE<sup>1</sup>), depraedationes in Mari Mediterraneo passus est in magnum detrimentum Belgarum, qui ex Italia in Hispaniam merces transvehere solebant<sup>2</sup>). Plures praeterea naves Belgicae, in Hispanorum commodum oneratae Ostendamque tendentes, a Gallis capiebantur et publicabantur Dunkerke vel Caleti. Legatus extraordinarius (Resident) BRASSETUS, quem revocato legato ordinario Gallus suo nomine agere jussérat, de his foederis a<sup>1</sup> 1646 violationibus interrogatus, respondit jure eas obtinere, quoniam Belgae a Gallis separassent, neque ipsi igitur foederum fidem servassent<sup>3</sup>.

1) Vid. v. AITZEMA, III, 243, 257 et 272.

2) Vid. WAGENAAR, I. I. XII, 6.

3) Vid. v. AITZEMA, I. I. III. 283.

Quapropter Ordines BOREELIO (in locum legati ab oosterwyck mense Julio 1650 Parisios misso) mandaverunt, ut non tantum pacem Galliae cum Hispania promoveret, sed etiam ut de navium captarum restitutione in aula Gallica ageret<sup>1)</sup>, deque novo ineundo mercaturaे pacto, aut de foedere a<sup>i</sup>. 1646 per aliquot menses prolatando, quippe quod illo anno finiretur<sup>2)</sup>.

Eo magis haec res Belgis cordi erat, quod d. 1 m. Feb. 1650 LUDOVICUS Edictum promulgaverat (*Déclaration du Roy, portant Règlement sur le fait de la Navigation, Armement de Vaisseaux, et des prises qui se font en Mer*<sup>3)</sup>), quod foederi inito plane contraria placita continebat. Etsi enim Edictum declarabat omnia foedera erga gentes socias servatum iri<sup>4)</sup>, satis aperte Rex jam antea ostenderat, se foedus cum Belgis solutum habere. Idem praeterea luce clarius testabantur ipsius Edicti verba: in posterum publicanda esse bona hostilia amicis navibus

<sup>1)</sup> WAGENAAR, 1. I. XII, 51. — *Resol. Ord. Gener.*, 10 Jun. 1650. Navium captura mercatoribus Amstelodamensibus plurimum (amplius VII) millionum florenorum damna attulerant.

<sup>2)</sup> v. AITZEMA, 1. I. III, 475.

<sup>3)</sup> Quod legitur apud v. AITZEMA, 1. I. III, 420.

<sup>4)</sup> Sc. art. I, . . . »Nous avons par ces présentes signées de nostre main, dit et déclaré, disons et déclarons, que nostre intention a tousiours esté d'observer fidelement les traitez et conventions, qui sont entre nous et nos voisins et alliez, . . . . aussi voulons et ordonrons que suivant et conformement ausdits traitez, le Commerce soit et demeure parfaitement seur et libre à nosdits alliez.

vecta<sup>1</sup>). Facta mox verba secuta sunt. Continuabantur depraedationes Gallorum contra Belgas in Mari Mediterraneo, quam ob rem ceterae gentes mercibus suis Belgicas onerare naves desinebant, Anglicis ad transvectiones utentes<sup>2</sup>). Neque tamen multum hac in re efficere potuit BOREELIUS, nec quod ad damnorum restitutionem, nec quod ad foedus attinebat.

Maximopere igitur periclitabatur hoc tempore Belgarum mercatura, atque omnino fere exstinctum iri videbatur, promulgata d. 9 m. Oct. anni sequentis Lege Navalii in Anglia (Acte van navigatie, Increase of shipping and trade), qua Angli, vetantes merces exteris importari nisi vectas navibus Anglicis aut illarum gentium, quibus indigenae essent (sous le pavillon de la puissance), suam mercatum promovere, Belgarum vero deminuere conati sunt<sup>3</sup>).

1) Sc. art. II, »Aucun capitaine.... ne pourra arrester les vaisseaux de nos amis et alliez, après qu'ils auront amené les voiles, sur la semonce qui leur en sera faite, et monstré leur chartepartie et police de chargement des marchandises, chargées pour le compte de nos amis et alliez.“

Et art. VI. »Si aucune prise avoit été faite par aucun Capitaines nos subjets, les procedures en seront faites... et les marchandises qui se trouveront appartenir à nos amis, alliez, et subjets rendues et restituées, et les autres appartenans à nos ennemis confisquées et adjugées à qu'il appartient, suivant la rigueur de nos Ordonnances.“

2) Vid. v. AITZEMA, l. l. III, 643 sq.

3) Ipsa verba affert v. AITZEMA, l. l. III, 667 sqq. — De Legis origine et auctore varias sententias affert H. J. VAN DER HEIM, Diss. de legationibus a Conrado Beuningio gestis usque ad a. 1672. (Lugd.

Mense Nov. Parliamentum insuper literas repressaliarum dedit privatis hominibus, quorum naves magno detimento Hollandos Zeelandosque affecerunt <sup>1)</sup>). Quas quum ob caussas in dies magis foedus pacis et mercaturae cum Anglis desideraretur, mense Dec. 1651 Ordines tres legatos Londinum miserunt <sup>2)</sup>), quibus inter cetera mandatum est foedere pacisci, ut libera foret Belgis navigatio. Quum vero art. XXX mandati <sup>3)</sup> statueret, ut merces subditorum utriusque civitatis, in hostium navibus repartae, publicari possent, mox mandato addita-